
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

경제진흥과 3,369,474 1,737,434 1,632,040

국 1,059,365

균 390,000

시비 952,515

구비 967,594

지역경제 활성화 1,025,168 235,324 789,844

국 44,325

균 390,000

시비 217,805

구비 373,038

상거래 질서 확립 1,025,168 235,324 789,844

국 44,325

균 390,000

시비 217,805

구비 373,038

하단상권 활성화 사업 780,000 0 780,000

균 390,000

시비 195,000

구비 195,000

307 민간이전 780,000 0 780,000

균 390,000

시비 195,000

구비 195,000

02 민간경상사업보조 780,000 0 780,000

○하단상권 활성화 사업(1년차)
780,000

균 390,000

시비 195,000

구비 195,000

괴정상권 미디어거리 운영 41,400 189,143 △147,743

201 일반운영비 41,400 154,178 △112,778

01 사무관리비 2,400 120,400 △118,000

○체험프로그램 운영비, 소모품 등
2,400

02 공공운영비 39,000 33,778 5,222

○전기요금 10,200

○디지털라운지 관리비
6,000

○공공와이파이 등 통신요금
7,200

○미디어거리 등 유지보수비
15,600

상권 활성화 사업 19,105 16,000 3,105

203 업무추진비 3,105 0 3,105

780,000,000원

200,000원*12월

850,000원*12월

500,000원*12월

600,000원*12월

15,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 3,105 0 3,105

○상권활성화 업무추진 405

○경제혁신국 업무추진
2,700

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

○사하구 소상공인 연합회 지원
16,000

소상공인 보증료 지원사업 50,000 0 50,000

306 출연금 50,000 0 50,000

01 출연금 50,000 0 50,000

○소상공인 보증료 지원사업
50,000

계량기 정기검사 24,193 0 24,193

101 인건비 17,077 0 17,077

04 기간제근로자등보수 17,077 0 17,077

○기간제근로자등보수 17,077

·기계설비공 기본급 7,130

·작업보조 기본급 2,725

·전수조사요원 기본급
5,450

·국민연금보험부담금
727

·국민건강보험부담금
551

·장기요양보험부담금
72

·고용보험부담금 268

·산재보험부담금 154

201 일반운영비 7,116 0 7,116

01 사무관리비 7,116 0 7,116

○계량기 정기검사 서식 제작 등 7,116

·검사합격증 등 450

·현수막 1,056

·장비임차 2ton 미만 3,564

·장비임차 10ton 미만 2,046

전통시장 및 상점가 시설현대화(전환사업) 8,200 8,200 0

201 일반운영비 8,200 8,200 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○시장활성화 컨설팅 8,000

·시장시설자문위원 수당
6,000

·컨설팅자료 제작 등 2,000

02 공공운영비 200 200 0

450,000원*90%

3,000,000원*90%

16,000,000원

50,000,000원

237,652원*30일

90,832원*30일

90,832원*3명*20일

15,305,000원*4.75%

15,305,000원*3.595%

551,000원*12.95%

15,305,000원*1.75%

15,305,000원*1%

450,000원

66,000원*16동

198,000원*18일

341,000원*6일

250,000원*8개*3일

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

○다대씨파크시장 상인회관 교통유발부담금
200

전통시장 주차환경개선 24,646 0 24,646

국 15,000

시비 4,823

구비 4,823

401 시설비및부대비 24,646 0 24,646

국 15,000

시비 4,823

구비 4,823

01 시설비 24,646 0 24,646

○장림골목시장 공영주차장 보수
24,646

국 15,000

시비 4,823

구비 4,823

전통시장 화재공제지원사업 6,640 6,640 0

시비 3,320

구비 3,320

307 민간이전 6,640 6,640 0

시비 3,320

구비 3,320

02 민간경상사업보조 6,640 6,640 0

○전통시장 화재공제지원
6,640

시비 3,320

구비 3,320

지역물가관리 12,334 15,341 △3,007

101 인건비 8,401 8,303 98

04 기간제근로자등보수 8,401 8,303 98

○물가모니터 운영 8,401

·활동비 8,175

·고용보험부담금 144

·산재보험부담금 82

201 일반운영비 528 528 0

01 사무관리비 528 528 0

○물가관리 홍보물 제작 528

·전단지 등 홍보물품 330

·현수막 198

203 업무추진비 405 3,510 △3,105

03 시책추진업무추진비 405 3,510 △3,105

○물가안정 업무추진 405

301 일반보전금 3,000 3,000 0

200,000원

24,646,000원

6,640,000원

90,832원*3명*5일*6월

8,175,000원*1.75%

8,175,000원*1%

330,000원

66,000원*3개소

450,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○물가안정모범업소 지원
3,000

착한가격업소 활성화 지원 58,650 0 58,650

국 29,325

시비 14,662

구비 14,663

301 일반보전금 58,650 0 58,650

국 29,325

시비 14,662

구비 14,663

14 기타보상금 58,650 0 58,650

○착한가격업소 활성화 지원사업
58,650

국 29,325

시비 14,662

구비 14,663

농·축산업 보호 2,308,427 1,338,740 969,687

국 1,015,040

시비 734,710

구비 558,677

농·축산 경쟁력강화 2,308,427 1,338,740 969,687

국 1,015,040

시비 734,710

구비 558,677

유기동물 관리 60,000 62,500 △2,500

시비 20,000

구비 40,000

307 민간이전 60,000 62,500 △2,500

시비 20,000

구비 40,000

05 민간위탁금 60,000 62,500 △2,500

○유기동물 위탁보호 40,000

시비 20,000

구비 20,000

○대형유기견 위탁포획
20,000

동물보호복지대책사업 16,800 16,800 0

국 5,040

시비 5,880

구비 5,880

307 민간이전 16,800 16,800 0

국 5,040

시비 5,880

50,000원*60개소

58,650,000원

40,000,000원

400,000원*50두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

구비 5,880

05 민간위탁금 16,800 16,800 0

○동물보호복지대책사업
16,800

국 5,040

시비 5,880

구비 5,880

유기동물 입양비용 지원 1,200 2,400 △1,200

국 600

시비 300

구비 300

307 민간이전 1,200 2,400 △1,200

국 600

시비 300

구비 300

02 민간경상사업보조 1,200 2,400 △1,200

○유기동물 입양비 지원
1,200

국 600

시비 300

구비 300

동물등록 9,250 11,250 △2,000

201 일반운영비 8,400 10,400 △2,000

01 사무관리비 8,400 10,400 △2,000

○동물등록 관리 8,400

·동물등록 대행 수수료
4,000

·동물등록증 제작 1,100

·동물관리 현수막 3,300

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○동물 농축산 활성화 업무 추진
450

301 일반보전금 400 400 0

14 기타보상금 400 400 0

○명예동물보호관 활동수당
400

길고양이 중성화 수술 지원 160,000 160,000 0

국 32,000

시비 64,000

구비 64,000

307 민간이전 160,000 160,000 0

국 32,000

시비 64,000

16,800,000원

150,000원*8명

10,000원*400두

1,100원*1,000장

66,000원*50개소

500,000원*90%

50,000원*4명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

구비 64,000

05 민간위탁금 160,000 160,000 0

○길고양이 중성화 수술지원
160,000

국 32,000

시비 64,000

구비 64,000

길고양이 중성화 지원체계 구축 1,400 1,000 400

시비 800

구비 600

201 일반운영비 1,400 1,000 400

시비 800

구비 600

01 사무관리비 1,400 1,000 400

○길고양이 중성화 지원체계 구축 1,400

·길고양이 보호 및 학대방지 현수막 제작
1,000

시비 800

구비 200

·캣맘용 포획틀 구입 및 스티커 제작
400

공수의 운영 4,800 4,800 0

시비 2,400

구비 2,400

201 일반운영비 4,800 4,800 0

시비 2,400

구비 2,400

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○공수의수당 4,800

시비 2,400

구비 2,400

광견병 예방접종 시술비 지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

05 민간위탁금 3,000 3,000 0

○광견병 예방접종 시술비 지원
3,000

사회적 약자 반려동물 지원 1,650 1,200 450

시비 825

구비 825

307 민간이전 1,650 1,200 450

시비 825

구비 825

02 민간경상사업보조 1,650 1,200 450

200,000원*800두

1,000,000원

400,000원

4,800,000원

2,000원*1,500두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

○사회적 약자 반려동물 진료비 지원
1,650

시비 825

구비 825

구제역 확산방지 및 사후관리 13,600 13,600 0

201 일반운영비 13,600 13,600 0

01 사무관리비 13,600 13,600 0

○가축전염병 관리 10,000

○가축전염병 방역대책 상황실 휴일근무수당
3,600

축산물 수거 검사 800 800 0

국 400

시비 280

구비 120

206 재료비 800 800 0

국 400

시비 280

구비 120

01 재료비 800 800 0

○축산물 수거 검사 시료 800

국 400

시비 280

구비 120

유기질 비료(전환사업) 1,935 1,935 0

시비 474

구비 1,461

307 민간이전 1,935 1,935 0

시비 474

구비 1,461

02 민간경상사업보조 1,935 1,935 0

○친환경(유기질)비료 지원
1,935

시비 474

구비 1,461

농업인 재해안전 공제료 지원 2,640 2,400 240

시비 1,320

구비 1,320

307 민간이전 2,640 2,400 240

시비 1,320

구비 1,320

02 민간경상사업보조 2,640 2,400 240

○농업인 재해안전 공제료 지원
2,640

시비 1,320

1,650,000원

10,000,000원

60,000원*1명*60일

800,000원

1,935,000원

2,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

구비 1,320

기본형 공익직불제 3,000 3,000 0

국 3,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

국 3,000

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○공익직불금 지급 3,000

국 3,000

도시농업 활성화 지원(전환사업) 38,200 39,800 △1,600

시비 21,100

구비 17,100

201 일반운영비 1,000 1,000 0

시비 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○도시농업 운영비 1,000

시비 1,000

206 재료비 1,000 1,000 0

시비 500

구비 500

01 재료비 1,000 1,000 0

○친환경 농자재 지원 1,000

시비 500

구비 500

307 민간이전 36,200 37,800 △1,600

시비 19,600

구비 16,600

02 민간경상사업보조 36,200 37,800 △1,600

○생활속 도시농업 실천을 위한 상자텃밭 조
성 17,600

시비 8,800

구비 8,800

○교육형 학교텃밭 조성 및 운영
9,600

시비 4,800

구비 4,800

○노인 공동체 치유텃밭 조성
6,000

시비 3,000

구비 3,000

○전국 꽃차대전 개최 3,000

시비 3,000

농축산물 직거래 활성화 1,000 1,000 0

시비 1,000

3,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

17,600,000원

9,600,000원

6,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

201 일반운영비 1,000 1,000 0

시비 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○직거래장터 개설운영 등
1,000

시비 1,000

농업인 공익수당 지원사업 19,800 0 19,800

시비 11,880

구비 7,920

301 일반보전금 19,800 0 19,800

시비 11,880

구비 7,920

14 기타보상금 19,800 0 19,800

○농업인 공익수당 지급 19,800

시비 11,880

구비 7,920

농산물 수거 검사 200 200 0

206 재료비 200 200 0

01 재료비 200 200 0

○농산물 수거 검사 시료 200

초등 돌봄교실 과일간식 지원 62,102 61,868 234

시비 31,051

구비 31,051

307 민간이전 62,102 61,868 234

시비 31,051

구비 31,051

02 민간경상사업보조 62,102 61,868 234

○초등 돌봄교실 과일간식 지원
62,102

시비 31,051

구비 31,051

임산부 친환경농산물 지원 172,800 192,000 △19,200

시비 86,400

구비 86,400

307 민간이전 172,800 192,000 △19,200

시비 86,400

구비 86,400

02 민간경상사업보조 172,800 192,000 △19,200

○임산부 친환경농산물 지원
172,800

시비 86,400

구비 86,400

농지관리 6,500 6,500 0

1,000,000원

19,800,000원

200,000원

62,102,000원

172,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

201 일반운영비 6,500 6,500 0

01 사무관리비 6,500 6,500 0

○농지위원회 참석수당
6,000

○농지위원회 운영비 500

농식품 바우처 사업 1,727,750 752,500 975,250

국 974,000

시비 487,000

구비 266,750

201 일반운영비 186,000 24,062 161,938

국 93,000

시비 46,500

구비 46,500

01 사무관리비 186,000 24,062 161,938

○농식품 바우처 식생활교육
56,000

국 28,000

시비 14,000

구비 14,000

○농식품 바우처 사업운영
130,000

국 65,000

시비 32,500

구비 32,500

301 일반보전금 1,541,750 0 1,541,750

국 881,000

시비 440,500

구비 220,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,541,750 0 1,541,750

○농식품 바우처 지원 1,541,750

국 881,000

시비 440,500

구비 220,250

행정운영경비(경제진흥과) 35,879 163,370 △127,491

기본경비 35,879 57,531 △21,652

기본경비 35,879 57,531 △21,652

201 일반운영비 10,619 15,771 △5,152

01 사무관리비 10,619 15,771 △5,152

○부서운영수용비 4,536

○부속실 운영비 640

○기본업무수행 급식비 5,443

202 여비 20,160 35,280 △15,120

01 국내여비 20,160 35,280 △15,120

100,000원*10명*6회

500,000원

56,000,000원

130,000,000원

1,541,750,000원

4,536,000원

640,000원

5,443,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 행정운영경비(경제진흥과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○기본업무수행 여비
20,160

203 업무추진비 5,100 6,480 △1,380

01 기관운영업무추진비 2,400 2,700 △300

○기관운영업무추진비
2,400

04 부서운영업무추진비 2,700 3,780 △1,080

○부서운영업무추진비
2,700

240,000원*14명*6월

3,000,000원*80%

3,000,000원*90%


